Com base nas justificativas apresentadas pelo Instituto Vital Brazil e nas considerações dos
Conselheiros da Câmara Permanente de Métodos Alternativos, o Plenário da 65ª Reunião Ordinária do
CONCEA/MCTI aprovou a concessão de extensão de prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias para a substituição do teste de pirogênio em coelhos pelo Teste de Ativação de Monócitos - MAT, a
todos os produtores de Soros Hiperimunes em território nacional, contados a partir de 23 de outubro de
2024.